
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quinta-feira •  06 de março de 2025 •  Ano XIX • Edição Nº 2637

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO .................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 111/2024) ................................................................ 2
TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 005/2023) ................................................................... 3

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT ............................................................. 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 294/2023) ................................................................ 4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ........................................................ 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2024) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2023) ................................................................ 6

SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE - SEJUV ........................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 260/2022) ................................................................ 7



Quinta-feira
06 de  março de  2025
Ano XIX • Edição Nº 2637

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 111/2024)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º111/2024, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA ECCEDERE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º015/2024. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento, a 

prestação de serviços de acesso a portal WEB voltado a gestão das ações de 

administração tributária municipal, voltada a identificação e controle de levantamentos 

indiciários sobre arquivos de registro fiscais, digitais de interesse do município, 

notificações de contribuintes junto ao DTE-SN e notificações próprias municipais conforme 

modelos, com controle de troca de mensagens, anexos, prazos e processamento 

automático dos indícios detectados. Do Objeto do Aditivo: Constitui o objeto do presente 

termo a supressão do valor de 25% ao saldo contratual remanescente, equivalente 
à R$59.281,25 (cinquenta e nove mil e duzentos e oito e um reais e vinte e cinco 
centavos), conforme previsão no Artigo 65, §1° da Lei N.º8.666/93. Do Valor Global: 
Decorrente da supressão, objeto desse aditivo, o valor global do contrato passará a ser 

R$304.875,00 (trezentos e quatro mil e oitocentos e setenta e cinco reais). Do Efeito 
do Termo Aditivo: O presente termo aditivo, diante da sua natureza e circunstâncias 

concretas, terá efeito a partir de 01 de dezembro de 2024. 
 
 
 
                                              ASSINADO EM 01/12/2024 

JEROLINO MASCARENHAS SANTANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 



Quinta-feira
06 de  março de  2025
Ano XIX • Edição Nº 2637

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 005/2023)

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N.º005/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e o BANCO ITAU UNIBANCO S/A. Do Objeto do 
Termo de Adesão: Constitui objeto deste Contrato a prestação de serviços bancários de 
recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas à 
municipalidade, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, 
com prestação de contas por meio eletrônico dos valores arrecadados.  
 
Parágrafo Primeiro - A CONTRATANTE autoriza a CONTRATADA a receber tributos, 

impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas à 
municipalidade, adequadas ao padrão FEBRABAN de arrecadação, 
no(s) canal(is) de atendimento abaixo identificado(s): 

 
a) Terminais de Autoatendimento; 
b) Rede Lotérica e Correspondentes Bancários; 
c) Internet Banking; 
d) Débitos Automáticos; 
e) Guichê de Atendimento, a critério do contratado; 

 
Parágrafo Segundo - Outros canais de atendimento podem ser utilizados e implementados 

pelo CONTRATADO, que visem facilitar os recebimentos dos tributos. 
 Do Objeto Do Termo Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual 
com início em 31 de Janeiro de 2025 e término em 31 de Janeiro de 2026, com reajuste 
de 4,831300% referente a aplicação do Índice IPCA do período, alterando o valor unitário 
da tarifa de R$ 2,00 (dois reais) para R$2,10 (dois reais e dez centavos) por cada 
documento com código de barras recebidos pelo CONTRATADO nos moldes descrito na 
Cláusula Primeira do termo de adesão N.º005/2023, com base no Art.57, II da Lei 8.666/93 
e na Cláusula Quinta (item 5.2) do termo de adesão N.º005/2023. 
 
 

 
ASSINADO EM 31/01/2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ORÇAMENTO 
JEROLINO MASCARENHAS SANTANA 

 



Quinta-feira
06 de  março de  2025
Ano XIX • Edição Nº 2637

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 294/2023)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º294/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA LUZ CONSTRUTORA E 
TRANSPORTE EIRELI. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N.º016/2023. Do Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento, contratação de empresa para 
locação de estrutura para eventos tipo: palco, toldo, fechamento de área, 
divisória, piso, camarote, pórtico, divisória, posto elevado, praticável, portal, 
arquibancada e gradil, Lote I, a fim de atender as necessidades do Calendário 
Oficial de Eventos do Município de São Francisco do Conde – Ba. Do Objeto 
do Aditivo :Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com início 
em 29 de dezembro de 2024 e término em 29 de junho de 2025, nas mesmas 
condições pactuadas anteriormente, conforme a previsão do Art. 57, II da Lei N.º 
8.666/93. 
 
 

ASSINADO EM 27/12/2024 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

HONORINA GONÇALVES DO ROSÁRIO OLIVEIRA 
 



Quinta-feira
06 de  março de  2025
Ano XIX • Edição Nº 2637

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2024)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º003/2024, Celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA A&N TRANSPORTES LTDA. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.°034/2023-SRP - SEDES. Do Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento, contratação de empresa para prestação 
de serviços de locação de veículos (tipo VAN), com motorista para o transporte 
de passageiros, cargas e documentos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, do Município de São Francisco 
do Conde-Bahia.  Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a 
renovação contratual com início em 24 de janeiro de 2025 e término em 24 de 
janeiro de 2026, no valor de R$203.949,60 (duzentos e três mil, novecentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos), conforme as previsões legais do 
Art.57, II da Lei N.º8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos 
orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: 
ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: VALOR(R$): 

12.00 2.005 33.90.39 500.0000 203.949,60 

 
 
 

ASSINADO EM 24/01/2025 
JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON                 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 



Quinta-feira
06 de  março de  2025
Ano XIX • Edição Nº 2637

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2023)

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º100/2023, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA J.M.A.M COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
PREGÃO PRESENCIAL N.º015/2022 - SEDES. Do Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa para fornecimento de Kit Lanches, destinados ao consumo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, no Município de São Francisco do Conde–
Bahia. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual 
com início em 20 de Abril de 2025 e término em 20 de Abril de 2026, no valor de 
R$103.750,00 (cento e três mil, setecentos e cinquenta reais) conforme as previsões 
legais do Art.57, II da Lei N.º8.666/93. Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes 
da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: 
ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: VALOR(R$): 

12.00 2.005 33.90.30 500.0000 103.750,00 

 
 

ASSINADO EM 21/02/2025 
JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON                 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 



Quinta-feira
06 de  março de  2025
Ano XIX • Edição Nº 2637

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE - SEJUV

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 260/2022)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º260/2022, Celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA LINS DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA. PREGÃO PRESENCIAL N.º006/2021 - SRP. Do Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa especializada para aquisição de água potável 
sem gás, envasada em garrafão de policarbonato de 20 litros, lacrados e em 
copos de 200ml lacrados, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Esporte e Juventude, da Prefeitura de São Francisco do Conde/Ba. Do Objeto 
do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com início 
em 27 de dezembro de 2024 e término em 27 de dezembro de 2025, conforme a 
previsão do Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.Dotação Orçamentária: As despesas 
decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos 
orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: 
ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: VALOR(R$): 

13.01 2.005 33.90.30 500.0000 51.901,59 

  
ASSINADO EM 27/12/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 
EMANUELE FELICIANO TEIXEIRA 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 111/2024)
	TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 005/2023)


	SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 294/2023)


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2023)


	SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE - SEJUV
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 260/2022)



		2025-03-06T02:07:22-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




